

بیانیه سوم

سازماندهی معماری کاسپین

بحران آب و معماری بومی در مازندران و گیلان

وارش اُره ونه دیمآ و سرِ وسه کار دوسن

خشک سال ما ره امرؤج ونه چاره ها کردن!



کلامِ آخر این بیانیه را در وهله اول در همین صفحه بخوانید

سازماندهی معماری کاسپین در جهتِ جلوگیری از بحران آب در مازندران و گیلان، در حیطه ی معماری و منظر شهری راهکارهایی علمی و بوم محور را درآینده ارائه و از مهندسین و معماران جهت همکاری، اجرا و متقاعد سازی عموم مردم به تغییرات در ساختار معماری و شهری دعوت به همکاری می کند.

البته اگر نهادهای دولت مرکزی تهران، قبل از کویر سازی کامل مازندران و گیلان از خواب صبحگاهی در روز جمعه بیدار شدند، آنها هم می توانند لطفی کنند، از منبر سخنانی گوهریار خودشان پایین آمده و صدای ما را تا بیش از این دیر نشده بشنوند، چرا که در غیر این صورت، روزی در آینده نه چندان دور باید پاسخگو مردمی باشند که اگر تا امروز از مواردی به راحتی گذشتند، قطعاً از آب و خاک خود نخواهند گذشت.

Saleh Hosseini

صالح سنگ نو

۲۴ نورؤج ما طبری - ۹ اسفندارما ۱۵۹۵ دیلمی



چيئر هيٺ گب زمي؟

اما بٽمي شه جغرافيا مشابهاٽ و تجربيٽ هارشيٽم، اون گدر كه امه ديما و معماری وسه بٽن خوجير ووٽن، بٽمي هيٺ علم شه بوم رچ هاكنيم و تجربيٽ كار بليم. هلا شروع نكرڊ خائيمه اٽا مٿل جا شفاف هاكنم:

ايتاليا يا آلمان كه شه اٽي گيلان يا مازنڊران چم وارشي اقليٽم دارننه، مردم بٽننه شه زمي ره سيمان هاكنن، ولي ونه هر اٽا مترمربع تيسازمي كه سيمان هاكرڊنه، ماه كه سر بوه دولت سه يك يور و سي سنت پول واريٽ هاكنن! اون گدر كه اما نلٽمي ا زمي ره دله ڊكفه، ونه هزبنه ره هم ونه تن هائيريم، چون اما شه هسيٽمي كه سيمان جا وارش ا ره ديرگاور شمي!

1,30 Euro pro Quadratmeter und
Jahr

Die Niederschlagswassergebühr beträgt derzeit 1,30 Euro pro Quadratmeter und Jahr



أساء

۱ - وارشی که چاچ سر، حیاط دله یا خطسر وارنه، کجه شوئه؟

۲ - بوم معماری نقش هجه چی هسه؟

۳ - پسون خشکسالی وسه برنامه دچی بوه؟

۴ - آیا مازندران یا آسا دکل گیلان که به لطف دولت مرکزی دشت ویلا بسات بوه و هلا ریگه جور دره بسات وونه، نظام مهندسی ساختمان، اداره آب یا مسکن، وارش خوری قوانینی بشتنه که ویلا سازان غیربومی ونه رعایت هاکنن، اگه نکردنه مجوز ویلا یا خنه صادر نوؤنه؟!

۵ - چیسه ساختمان قوانین، گیلان و مازندران دله که نعمت وارش وجود دارنه، بحران آب وسه طرح و برنامه ایی ارائه نکنه؟

